
REGISTRO GENERALE N. 1276 del 01/12/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 01/12/2023
PROPOSTA N. 1887 DEL 30/11/2023

OGGETTO: Determina  Dirigenziale  R.G.  n  1387  del  19/12/2019  -  R.S.  n.  202  del  19/12/2019.
Determinazione

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che:
- con la Determinazione Dirigenziale R.G. n 642 del 02/07/2019 - R.S. n. 24 del 28/06/2019

nell’ambito  della  sperimentazione  di  politiche,  servizi  e  modelli  innovativi  per  Vita
Indipendente e l’inclusione sociale, a valere sulle risorse del DM 440 del 20/12/2016, è stata
indetta apposita gara d’appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando per l’affidamento del servizio di per-counselling/supporto psicologico ai beneficiari e
formazione agli assistenti personali;

- con la Determinazione Dirigenziale R.G. n 785 del 26/07/2019- R.S. n. 50 del 26/07/2019 è
stato  aggiudicato  provvisoriamente  il  servizio  di  per-counselling/supporto  psicologico  ai
beneficiari e formazione agli assistenti personali effettuata con l’anzidetta determinazione
dirigenziale  alla  Iride  Società  Cooperativa  Sociale  con  CF.04229280872,  (d’ora  in  poi
Cooperativa  Sociale  Iride),  subordinando  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei
requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti
prescritti dagli artt. 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dichiarati in sede di gara da parte
dell’aggiudicatario;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  pro-tempore  ha  proceduto  agli  accertamenti
d’ufficio,  ai  sensi  dell’art.  43  del  DPR  n.  445/2000,  circa  la  sussistenza  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento e per la
stipula dei relativi contratti, prescritti dagli artt. 80 e 83 del suddetto Codice, e dichiarati in
sede di  offerta,  acquisendo la  documentazione prevista,  dalla  quale  non risultano motivi
ostativi  alla  partecipazione  alle  gare  e  ai  relativi  contratti,  giusto  verbale  di  istruttoria
d’Ufficio prot. n. 81864 del 19/12/2019;

- con  la  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n  1387 del  19/12/2019 -  R.S. n. 202 del
19/12/2019, è stato approvato il verbale di istruttoria prot. n. 81864/2019 e per questa via,
dichiarato  efficace  in  via  definitiva,  l’aggiudicazione  del  servizio  di  per-
counselling/supporto psicologico ai  beneficiari  e formazione agli  assistenti  personali,  nei
confronti della Cooperativa Sociale Iride;

- con la Determinazione Dirigenziale RG 1427 del 23/12/2019 -RS n. 167 del 04/12/2019, è
stato effettuato il relativo impegno di spesa per un importo pari a € 17.000,00;

CONSIDERATO che, il  contratto di esecuzione non è stato stipulato tra le Parti,  in ragione di
intervenute problematiche imprevedibili e incidenti sull’avvio dell’intervento in esame quali:

- difficoltà derivanti a seguito della pandemia di COVID-19 e dei provvedimenti governativi e
legislativi adottati, con riflessi diretti sia sugli utenti beneficiari sia sull’organizzazione dei
servizi;

- specifiche  ed  ulteriori  problematiche  afferenti  gli  utenti  beneficiari  del  servizio  oggetto
dell’intervento in parola, tra cui il decesso di uno dei medesimi; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1276 del 01/12/2023



- la Regione Calabria, titolare delle risorse trasferite dal competente Ministero per l’attuazione
del progetto, con nota prot. n. 469860 del 25 ottobre 2023, nel riepilogare tutte le richieste
inviate  all’Amministrazione  Comunale  circa  l’avanzamento  procedurale  e  finanziario
dell’intervento e suo aggiornamento, ha comunicato l’avvio del procedimento di revoca e
ingiunzione somme, ex artt.7 e 8 della L. 241/90;

CONSIDERATO altresì che, agli atti di questi Uffici, non risultano comunicazioni circa la volontà
dell’Operatore Economico aggiudicatario Cooperativa Sociale Iride di avviare il  servizio di per-
counselling/supporto psicologico ai beneficiari e formazione agli assistenti personali; 

RITENUTO che:
- ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, d. lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo

la verifica del possesso dei prescritti  requisiti e che è fatto salvo l'esercizio dei poteri di
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti; 

- ai sensi dell’art. 21-quinquies, comma 1, legge n. 241/1990, “1. Per sopravvenuti motivi di
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al
momento  dell'adozione  del  provvedimento  o,  salvo  che  per  i  provvedimenti  di
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse
pubblico  originario,  il  provvedimento  amministrativo  ad  efficacia  durevole  può  essere
revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla
legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori
effetti.  Se  la  revoca comporta  pregiudizi  in  danno dei  soggetti  direttamente  interessati,
l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo”; 

- in  applicazione  di  tali  principi  e  disposizioni,  “Negli  appalti  pubblici  non  è  precluso
all'amministrazione  di  revocare  l'aggiudicazione  in  presenza  di  un  interesse  pubblico
individuato in concreto, del quale si è dato atto nella motivazione del provvedimento di
autotutela, alla stregua dei principi generali dell'ordinamento giuridico, i quali, oltre che
espressamente codificati  dall'art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, trovano fondamento
negli stessi principi costituzionali predicati dall'art. 97 Cost., ai quali deve ispirarsi l'azione
amministrativa” (Cons. St., V, 07/02/2022, n. 833);

RICHIAMATA la  Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1244 del 23/11/2023 - R.S. n. 174 del
22/11/2023 con la quale, per le finalità  di cui all’anzidetta comunicazione della Regione Calabria
prot. 469860/2023, acquisita agli atti con numero prot. 78096 di pari data, sono state restituite le
somme  relative  a  “Sperimentazione  di  politiche,  servizi  e  modelli  organizzativi  per  la  vita
indipendente e l'inclusione sociale. Restituzione somme alla Regione Calabria - Vita Indipendente
2016"; 

DATO ATTO:
- della  corrispondenza  intrattenuta  tra  la  Regione  Calabria  e  il  Dirigente  pro-tempore  del

Settore Servizi alla Persona, agli atti di questo Ufficio;
- della istruttoria compiuta dal RdP;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto Dirigente la cui
veridicità si attesta con la sottoscrizione del presente provvedimento, di cui all'art.6 bis della legge
241/1990 come introdotto dalla anti-corruzione n.190/2012;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.147-
bis comma 1 D.Lgs.n.267/2000, la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in  ordine alla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1276 del 01/12/2023



regolarità  legittima  e  correttezza  dell'adozione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente/Responsabile del
Servizio; 

DETERMINA

per i motivi sopra richiamati in premessa, qui da intendersi integralmente riportati:

- di revocare la Determinazione Dirigenziale R.G. n 1387 del 19/12/2019 - R.S. n. 202 del
19/12/2019,  di  aggiudicazione  del  servizio  di  per-counselling/supporto  psicologico  ai
beneficiari e formazione agli assistenti personali, di cui alla determina dirigenziale n.
R.G. n 785 del 26/07/2019- R.S. n. 50 del 26/07/2019, nei confronti della Iride Società
Cooperativa  Sociale   CF.04229280872  e  di  darne  comunicazione  all'operatore
economico interessato;

- di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1
del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

- di specificare che:

o il  presente  atto  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  Amministrazione
Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e del DPR 62/13;

o il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano per  la
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

- di disporre ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del
Comune di Lamezia Terme alla sezione albo pretorio on-line;

- di trasmettere copia della presente ai Comuni afferenti all’ATS per la pubblicazione
nei rispettivi albi pretori on-line. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1887 del 30/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 01/12/2023.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3311

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 01/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1276
con  oggetto:  Determina  Dirigenziale  R.G.  n  1387  del  19/12/2019  -  R.S.  n.  202  del  19/12/2019.
Determinazione.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 01/12/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1276 del 01/12/2023


